Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará

Poder Executivo
Secretaria Municipal de Educação

TERMO DE REVOGAÇÃO DE ADITIVO

Processo Administrativo: 1606001/2020 – CPL/PMSBP

Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA MONTAGEM DE CESTAS
DE ALIMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALUNOS MATRÍCULADOS NA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, de acordo diretrizes da Lei Federal 13.979
de 06 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926 de 20 de março de 2020, amparado
a nível municipal pelo Decreto Municipal de Santa Bárbara do Pará N.º 020/2020 e 21/2020-GPNFS
/PA, subsidiada no que couber pela Lei Federal nº 8.666/93.

Requerido: Secretaria Municipal de Educação.

A Secretaria Municipal de Educação de Santa Bárbara do Pará - PA, através da Sra. Kátia Regina

de Oliveira Costa, designada pelo Decreto nº 02/2017 de 02 de janeiro de 2017, no uso de sua

competência e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93,

bem como:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos

procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamento no teor do art. 49,

caput, da Lei Federal 8.666/93 e nos termos da Súmula 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal.

Considerando o arrazoado contido no Parecer Jurídico deste Poder, que, dentre outras

ponderações, tendem à revogação do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº

3004003/2020 – DL – PMSBP - SEMED e de todos os seus atos; DECIDE, tendo como

princípio o interesse da Administração, conveniência administrativa e da autotutela, REVOGAR

o Aditivo mencionado acima e que é oriundo da DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0052020-DL-

PMSBP-SEMED.

Dê ciência as partes interessadas para todos os efeitos legais e publique-se.

Santa Bárbara do Pará – PA, 05 de agosto de 2020.

Kátia Regina de Oliveira Costa

Secretária Municipal de Educação

CPF: 301.485.452-20

		2020-08-05T12:40:10-0300
	KATIA REGINA DE OLIVEIRA COSTA:30148545220

		2020-08-05T14:24:43-0300
	NILSON FERREIRA DOS SANTOS:28939018249